
 

Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 11/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014 - 2020: ASSE IV -  ASSE 4 "ENERGIA SOSTENIBILE"

MISURE PER LA RAZIONALIZZAZIONE DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO DEL

PROGRAMMA REGIONALE DI GOVERNO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) il  Parlamento  ed  il  Consiglio  Europeo  hanno  adottato  il  Regolamento  (CE)  n.  1301  del  17

dicembre  2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il
Regolamento (CE) 1080/2006; 

b) con il  Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il  Parlamento europeo e il  Consiglio
hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e
sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e le disposizioni generali sul Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo
per gli Affari Marittimi e la Pesca, abrogando il regolamento (CE)n. 1083/2006 del Consiglio;

c)  la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, come modificata
con la Decisione n. C(2018) 2283 final  del 17 aprile 2018, ha approvato alcuni elementi  del
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno del fondo europeo
di  sviluppo  regionale  nell’ambito  dell’obiettivo  “investimenti  in  favore  della  crescita  e
dell’occupazione” per la regione Campania in Italia; 

d)  con Deliberazione di Giunta Regionale n. 39 del 2 febbraio 2016 è stato istituito il Comitato di
Sorveglianza  del  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Campania  2014  -  2020  -  CCI
2014IT16RFOP007; 

e) in data 22 marzo 2016, nel corso della prima seduta del Comitato di Sorveglianza, sono stati
approvati il regolamento che disciplina il funzionamento del Comitato di Sorveglianza, i criteri di
selezione delle operazioni relativi agli Assi 1, 2, 3, 4 e 7, e il verbale sintetico della riunione ed è
altresì stata presentata la Strategia di Comunicazione del Programma;

f) con  Deliberazione  n.  228  del  18  maggio  2016  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  le  “Linee
attuative del POR Campania FESR 2014-2020” ed ha demandato all’Autorità  di Gestione del
POR  Campania  FESR  2014/2020  la  definizione  del  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  del
Programma allo scopo della successiva validazione da parte dell’Autorità di Audit; 

g) con Deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016 e la Giunta Regionale ha adottato il Sistema di
Gestione e Controllo  (SI.GE.CO.)  del  POR Campania FESR 2014/2020,  stabilendo altresì  la
corrispondenza dinamica tra lo stesso ed il SI.GE.CO. del POC 2014/2020; 

h) con Deliberazione n. 758 del 20 dicembre 2016 la Giunta Regionale, a seguito delle modifiche
ordinamentali, ha rettificato la Deliberazione di Giunta Regionale n. 228/2016 citata, rettificando
altresì il Sistema di Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014-2020 e prevedendo che
l’Autorità  di  Gestione,  con  successivi  atti  monocratici,  potesse  apportare  le  integrazioni  e/o
modifiche eventualmente necessarie al suddetto Sistema di Gestione e Controllo;

i) con Decreto Dirigenziale della DG AdG FESR n. 228 del  29 dicembre 2016 e s.m.i.  è stato
modificato il Sistema di Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014-2020 e sono stati
approvati il Manuale di Attuazione ed il Manuale dei Controlli di I livello FESR; 

j) con Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 273 del 29 dicembre 2016 e ss.mm.ii. sono
stati individuati i Responsabili di Obiettivo Specifico del POR FESR Campania 2014-2020; 

k) che con DGR n.731 del 13/11/2018 si è preso atto della Decisione della Commissione europea C
(2018) 2283 final del 17/04/2018 di modifica della Decisione C (2015) 8578 del 1 dicembre 2015
che approva il Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



PREMESSO, ALTRESI’, che
a) la  Regione  Campania  ha  posto,  tra  le  priorità  della  programmazione  regionale  unitaria

l’efficientamento energetico degli edifici pubblici strategici;

b) gran  parte  del  patrimonio  edilizio  pubblico  in  Regione  Campania  necessita  di  interventi  di
riqualificazione  ed  efficientamento  energetico,  al  fine  di  garantire,  in  linea  con  gli  indirizzi
nazionali,  un programma di interventi di miglioramento della prestazione energetica (Strategia
Energetica Nazionale - SEN), volto a superare gli obiettivi europei al 2020 con l’obiettivo di 15,5
Mtep di  risparmio di  energia finale al  2020,  equivalente a un risparmio del  24% rispetto allo
scenario di riferimento europeo; 

RILEVATO che 
a) a norma dell’art. 21 del Reg.(UE) 1303/2013 la Commissione europea, in cooperazione con gli

Stati membri, effettua una verifica dell'efficacia dell’attuazione dei programmi in ciascuno Stato
membro nel 2019 (la "verifica dell'efficacia dell’attuazione"), alla luce del quadro di riferimento
dell'efficacia dell'attuazione stabilito nei programmi che beneficiano dei Fondi SIE;

b) la  verifica  dell'efficacia  dell’attuazione  esamina  il  conseguimento  dei  target  intermedi  dei
Programmi a livello delle priorità, sulla base delle informazioni e delle valutazioni fornite nella
relazione annuale sullo stato di attuazione presentata dagli Stati membri nel 2019, basata sullo
stato di attuazione dei Programmi al 31.12.2018;

c) il quadro di riferimento dell’efficacia di attuazione (cd. Performance framework), definito secondo
quanto previsto dall’Allegato II al Regolamento (UE) 1303/2013, è costituito da target intermedi
definiti per ciascuna priorità per l'anno 2018 e da target finali fissati per il 2023, ad eccezione
delle priorità relative all'assistenza tecnica e dei programmi dedicati agli strumenti finanziari;

d) l’art. 20 del Reg. (UE) 1303/2013 istituisce la c.d. riserva di efficacia dell’attuazione (performance
reserve)  prevedendo  di  assegnare  il  6% delle  risorse  di  bilancio  destinate  ai  Fondi  SIE  ai
Programmi più performanti e, nell’ambito di questi Programmi, alle priorità che avranno raggiunto
al 2018 i target intermedi stabiliti nel relativo quadro di riferimento dell’efficacia di attuazione;

e) l’annualità 2018 costituisce,  altresì,  l’annualità n+3 di  verifica dell’avanzamento finanziario dei
Programmi cofinanziati dai Fondi SIE approvati nel 2015, ai fini dell’applicazione della procedura
di disimpegno di cui agli artt. 86 e 87 del Reg. (UE) 1303/2013;

f) il Programma Operativo FESR 2014/2020 della Regione Campania prevede per gli assi prioritari
dal n.1 al n.10, un set di 30 indicatori complessivi di Performance articolati in indicatori finanziari,
indicatori di output, indicatori di fase di attuazione e che il target finanziario (n+3) del Programma
Operativo FESR 2014/2020 della Regione Campania corrisponde a circa 650 milioni di euro;

g) nel corso degli incontri di autovalutazione tra gli uffici della DG Autorità di Gestione FESR ed i
Responsabili degli Obiettivi Specifici del Programma Operativo regionale FESR 2014/2020 svolti
nei primi mesi del 2018 è emersa la necessità, per l’Asse IV “Energia sostenibiledi intensificare le
attività finalizzate al raggiungimento dei predetti target; 

RITENUTO 
a) di  dover  dare  mandato  all’AdG  del  POR  FESR  ed  ai  Dirigenti  regionali  individuati  quali

Responsabili degli Obiettivi Specifici dell’Asse IV “Energia sostenibile” del POR Campania FESR
2014 – 2020 di porre in essere tutte le azioni necessarie a conseguire gli obiettivi intermedi 2018
di  Performance  Framework  e  n+3,  di  natura  fisica,  finanziaria  e  procedurale  previsti  dal
Programma Operativo anche attraverso l’integrazione tra le azioni e le fonti di finanziamento dei
principali  programmi  comunitari,  nazionali  e  ordinari  del  ciclo  di  programmazione 2014/2020,
nonché delle Leggi di Settore applicabili;

b) di dover dare mandato all’AdG del POR FESR e ai Dirigenti Responsabili degli Obiettivi specifici
dell’Asse IV “Energia sostenibile” del POR Campania FESR 2014 – 2020, di espletare l’istruttoria
per procedere all’ammissione al POR di operazioni, coerenti con le azioni ed i criteri di selezione
del predetto Asse IV e con le regole di ammissibilità di cui all’art.65 del Reg. (UE) n. 1303/2013,
eventualmente già selezionate nell’ambito dei principali programmi regionali e strumenti finanziari

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



comunitari,  nazionali  e  ordinari  in  corso  nel  ciclo  di  programmazione  2014/2020,  dandone
opportuna comunicazione all’AdG del programma di riferimento;

VISTI
a) il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre 2013; 

b) il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013; 

c) la Deliberazione di G.R. della Campania n. 228 del 18 maggio 2016; 

d) la Deliberazione di G.R. della Campania n. 278 del 14 giugno 2016 ed il Sistema di Gestione e
Controllo (SI.GE.CO.) del POR Campania FESR 2014/2020 e s.m.i; 

e) il Decreto Dirigenziale della DG AdG FESR n. 228 del 29 dicembre 2016 e ss.mm.ii.; 

f) il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 273 del 29 dicembre 2016 e ss.mm.ii

g) la DGR n.731 del 13/11/2018;

Acquisito il  parere  della  Programmazione  Unitaria  regionale  espresso  con  prot.  n.  29305
dell’11.12.2018
Propongono e, la Giunta, in conformità a voto unanime

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di dare mandato all’AdG del POR FESR ed ai Dirigenti regionali individuati quali Responsabili
degli Obiettivi Specifici dell’Asse IV “Energia sostenibile” del POR Campania FESR 2014 – 2020
di  porre  in  essere  tutte  le  azioni  necessarie  a  conseguire  gli  obiettivi  intermedi  2018  di
Performance Framework e n+3, di natura fisica, finanziaria e procedurale previsti dal Programma
Operativo anche attraverso l’integrazione tra le azioni e le fonti di finanziamento dei principali
programmi comunitari, nazionali e ordinari del ciclo di programmazione 2014/2020, nonché delle
Leggi di Settore applicabili;

2) di  dare  mandato  all’AdG del  POR  FESR e  ai  Dirigenti  Responsabili  degli  Obiettivi  specifici
dell’Asse IV “Energia sostenibile” del POR Campania FESR 2014 – 2020, di espletare l’istruttoria
per procedere all’ammissione al POR di operazioni, coerenti con le azioni ed i criteri di selezione
del predetto Asse IV e con le regole di ammissibilità di cui all’art.65 del Reg. (UE) n. 1303/2013,
eventualmente già selezionate nell’ambito dei principali programmi regionali e strumenti finanziari
comunitari,  nazionali  e  ordinari  in  corso  nel  ciclo  di  programmazione  2014/2020,  dandone
opportuna comunicazione all’AdG del programma di riferimento;

3)  di inviare il presente provvedimento: 

- al Responsabile della Programmazione Unitaria;

 - alle Autorità di Gestione dei POR Campania FESR; 

- All’Autorità di Gestione del FSE/FSC  2014/2020;

- all’Autorità di Gestione del PAC Campania e del POC 2014/2020;

- all’Autorità di Certificazione dei POR Campania FESR e FSE 2014/2020;

- ai Responsabili di Obiettivo Specifico del POR FESR Campania 2014-2020 – Asse IV “Energia
sostenibile” 

- all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della
Regione Campania; 

- al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018


	BURC n. 94 del  17 Dicembre 2018

